
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017   Ano XII | Edição nº 748   Página 1 de 30

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Catanduva garante a autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.catanduva.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.catanduva.dioe.com.br 

imprensa Oficial instituída pela Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

IMPRENSA OFICIAL

Lei nº 3833, de 27 de dezembro de 2002, regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 4653, de 25 de outubro de 2005. 
Publicação centralizada e coordenada pela Assessoria de 
Comunicação Social da Prefeitura de Catanduva - SP. 
Contato: imprensaoficial@catanduva.sp.gov.br 
Telefone: 3531-9122

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Catanduva 
poderão ser consultadas através da internet, no endereço 
eletrônico: www.catanduva.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.catanduva.dioe.com.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Catanduva
CNPJ 45.122.603/0001-02
Pç Conde Francisco Matarazzo, Centro
Telefone: 0800-772-9152

Câmara Municipal de Catanduva
CNPJ 51.840.544/0001-00
Pç Conde Francisco Matarazzo, Centro
Telefone: (17) 3524-9600

Instituto de Previdência do Município de Catanduva - 
IPMC
CNPJ 45.118.189/0001-50
Rua Sergipe, nº 796 - Centro
Telefone: (17) 3523-7583

Instituto Municipal de Ensino Superior - IMES - FAFICA
CNPJ 51.843.795/0001-30
Avenida Daniel Dalto (Rodovia Washington Luis - SP 310 
- Km 382) Caixa Postal 86
Telefone: (17) 3521-2200

Superintendência de Água e Esgoto de Catanduva
CNPJ 10.559.279/0001-00
Rua São Paulo, nº. 1.108
Telefone: (17) 3531-0600

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CATANDUVA 2
Atos Oficiais 2
   Decretos 2
   Portarias 2
Licitações e Contratos 3
   Prazo Recursal 3
   Aditivos / Aditamentos / Supressões 4
   Contratos - Convocação 5
   Revogação / Anulação 5
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 6
   Relatório Resumido da Execução Orçamentária 6
   Relatório de Gestão Fiscal 9
   Demonstrativos de receitas e despesas 10
   Tributos arrecadados 20

PODER LEGISLATIVO DE CATANDUVA 22
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 22
   Demonstrativos de receitas e despesas 22
   Relatório de Gestão Fiscal 23

Superintendência de Água e Esgoto 25
 Notificações 25

Horários de Ônibus 28



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017   Ano XII | Edição nº 748   Página 2 de 30

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 7.047, DE 27 DE JANEIRO DE 2.017
SUBSTITUI MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMAS.

AFONSO MACCHIONE NETO Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o contido no Ofício 
nº 31, de 24 de janeiro de 2.017, oriundo da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, processo protocolado 
sob nº 3.018/17, de 24 de janeiro de 2.017, DECRETA:

Art. 1º Ficam SUBSTITUIDOS os membros Represen-
tantes da Prefeitura Municipal, nomeados pelo Decreto nº 
6.920, de 29 de abril de 2.016, do CONSELHO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMAS, conforme seguem:

MEMBROS TITULARES

 I – Representantes do Poder Público

a) Representante da Secretaria Municipal de 
Assistência Social:

 Titulares: ANA PAULA DE SOUZA

 ERLENMAR CLÁUDIA PIRANI

 VIVIANE SOLENE DE ANTONIO

 IVONETE PEREIRA DA SILVA

 Suplentes: SELMA BORAGINA

 ELISETE DE FÁTIMA LOBELLO LORENZINI

 KÁTIA MARIA ESPELETA BARALDI

 EULÁLIA VERONICA VIEIRA DA SILVA

b) Representante da Secretaria Municipal de Saúde:

 Titular: ANNE CAROLINE DE PAULA SIMÃO

 Suplente: JOSEFA GONÇALVES MOREIRA

c) Representante da Secretaria Municipal de 
Educação:

 Titular: ELAINE CHRISTIANI ELIAS

 Suplente: ADRIANA CARLA SARGI BIDÓIA

d) Representante da Secretaria Municipal de Finanças:

 Titular: MARCELA CRISTINA BARBOSA VIEIRA

 Suplente: TAMIRES DE OLIVEIRA SÃO JOSÉ

e) Representante da Secretaria Municipal de Negócios 
Jurídicos:

 Titular: JOÃO GONÇALVES ROQUE FILHO

 Suplente: DÉBORA CRISTINA MELOTTO PERES

Art. 2º Os novos membros ora nomeados passam 
a fazer parte integrante do referido Conselho e devem 
desempenhar suas respectivas funções até o final do 
mandato previsto para o dia 20 de setembro de 2.018.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 
27 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2.017.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

DANIELA A. GONÇALVES ARIETA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DESIGNADA

ADM/bocardi.-

Código Localizador: LARO2PZE

Portarias

PORTARIA Nº 56.833, DE 26 DE JANEIRO DE 2.017
DISPÕE SOBRE INCLUSÃO DE 
POLICIAL MILITAR NA EQUIPE 
CREDENCIADA PELA PORTARIA 
Nº 16.992, DE 24 DE ABRIL DE 
2.002, PARA LAVRAREM AUTOS 
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO.

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício nº 
30BPM/I-197/1000/16, oriundo do Comando do Trigésimo 
Batalhão de Polícia Militar do Interior, RESOLVE:

PODER EXECUTIVO DE CATANDUVA



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017   Ano XII | Edição nº 748   Página 3 de 30

Art. 1º Fica incluído na designação da Equipe de 
Policiais Militares, credenciada pela Portaria nº 16.992, 
de 24 de abril de 2.002, Anexo Único, o Policial Militar 
abaixo relacionados, para lavrarem Autos de Infração de 
Trânsito, quais sejam:

GRAD. / RE NOME CPF

1º Sgt  PM          
117469-0

JOSÉ ROBERTO 
LORENCETO 265.830.678-46

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 01 
de janeiro de 2.017.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 
26 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE  2.017.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

DANIELA AP. G. ARIETA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DESIGNADA

ADM/Olga.-

Código Localizador: XJ1K5I60

Publicação

PORTARIA EXPEDIDA PELA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE CATANDUVA.

PORTARIA Nº 56.834, DE 26 DE JANEIRO DE 
2017 – INSTAURA SINDICÂNCIA E DESIGNA SUA 
PRESIDÊNCIA.

PORTARIA Nº 56.835, DE 26 DE JANEIRO DE 
2017 – INSTAURA SINDICÂNCIA E DESIGNA SUA 
PRESIDÊNCIA.

PORTARIA Nº 56.836, DE 26 DE JANEIRO DE 
2017 – SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO QUE 
ESPECIFICA.

Código Localizador: UROBTZDU

Licitações e Contratos

Prazo Recursal

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP

 AVISO DE PRAZO DE RECURSO
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 214/2016 - 

REGISTRO DEPREÇOS DE BOLACHA, BISCOITOS 
TIPO ROSQUINHA E MARGARINA PARA USO NOS 
DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO O ANEXO I DO EDITAL.

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sas., 
da decisão do Pregoeiro, que julgou:

EMPRESAS CLASSIFICADAS/HABILITADAS, por 
cumprimento quanto ao exigido no edital:

TOP MIX - COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HIDROMINERAIS LTDA – EPP((REF. AO ITEM: 01), 
NUTRI HOUSE ALIMENTOS LTDA – EPP(REF. AO ITEM: 
02) e PANIFICADORA BELA VISTA DE CATANDUVA 
LTDA – ME (REF. AO ITEM: 03).

EMPRESA(S) DESCLASSIFICADA(S)/
INABILITADA(S): constam no site licitacoes-e do Banco 
do Brasil, onde informa o motivo desta situação.

Ficam, portanto, as empresas NOTIFICADAS quanto 
ao exposto acima, bem como da abertura do prazo 
recursal de até 03(três) dias úteis, do dia 31/01/2017 a 
02/02/2017. Ozório Ap. Morais – Pregoeiro Designado.

Código Localizador: XJI/KPLS

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP

 AVISO DE PRAZO DE RECURSO
REF. PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 228/2016 - REGISTRO DE PREÇOS DE 
ELETRODOS, FAIXA, BATERIA E RECARREGADOR 
PARA USO NO SAMU, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO O ANEXO I DO EDITAL.

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sas., 
da decisão do Pregoeiro, que julgou:

EMPRESA CLASSIFICADA/HABILITADA, por 
cumprimento quanto ao exigido no edital:

INDUMED COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017   Ano XII | Edição nº 748   Página 4 de 30

EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA(REF. 
AOS ITENS: 01, 02, 03, 04 e 05).

Fica, portanto, Vossa empresa NOTIFICADA quanto 
ao exposto acima, bem como da abertura do prazo 
recursal de até 03(três) dias úteis, do dia 31/01/2017 a 
02/02/2017. Ozório Ap. Morais – Pregoeiro Designado.

Código Localizador: C15+F9OO

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP

 AVISO DE PRAZO DE RECURSO
REF. PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 231/2016 - REGISTRO DE PREÇOS 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O POSTO DE 
BOMBEIROS DE CATANDUVA - SP, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO 
EDITAL.

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sas., 
da decisão do Pregoeiro, que julgou: EMPRESAS 
CLASSIFICADAS/HABILITADAS, por cumprimento 
quanto ao exigido no edital: SUPERMERCADO VITÓRIA 
CATANDUVA LTDA – EPP(REF. AOS ITENS: 02, 06, 07, 
08, 09, 10, e 13), ROBERTA PERPÉTUA DE SOUZA 
– ME (REF. AOS ITENS: 12, 14, 15 e 16) e LEANDRA 
CRISTINA CASTELETI – ME(REF. AOS ITENS: 01, 03, 
04 e 05). Ficam, portanto, as empresas NOTIFICADAS 
quanto ao exposto acima, bem como da abertura do prazo 
recursal de até 03(três) dias úteis, do dia 31/01/2017 a 
02/02/2017. Ozório Ap. Morais – Pregoeiro Designado

Código Localizador: 0V/9JHN0

Aditivos / Aditamentos / Supressões

MUNICIPIO DE CATANDUVA – SP

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
O Município de Catanduva, representado pelo seu 

Prefeito, Afonso Macchione Netto,  decide aditar o contrato 
celebrado com a empresa NASCENTE REFEIÇÕES 
COLETIVAS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ 01.747.348/0001-00, com sede à rua 
Cunha Gago, nº719, Pinheiros, Cep 05.421-001, na cidade 
de São Paulo/SP, neste ato representada por Thalles 
Silva Bueno, brasileiro, solteiro, Empresário, portador 

do RG 27.406.062-0, inscrito no CPF 313.484.588-
10, residente e domiciliado à rua Doutor Miguel Vieira, 
nº 57, Jardim Zaira, Cep 07095-070, na cidade de 
Guarulhos/SP, denominada CONTRATADA, no PREGÃO 
PRESENCIAL n.º 193/2016 - CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE 450 REFEIÇÕES 
NO RESTAURANTE POPULAR LOCALIZADO NA 
RUA PARAÍBA, 220- CENTRO, CATANDUVA/SP, para 
suprimir, 25% na quantidade de refeições, passando de 
450 (quatrocentas e cinquenta)  refeições/dia, para 338 
(trezentas e trinta e oito) refeições dia, mantendo-se 
no mais inalterado o pacto anteriormente estabelecido, 
conforme processo administrativo nº 2017/1/710.

Código Localizador: 8/7CE5RG

MUNICIPIO DE CATANDUVA – SP

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
O Município de Catanduva, representado pelo seu 

Prefeito Afonso Macchione Neto, em atendimento ao pedido 
da empresa CONSTRUTORA RIBEIRO & VICENTINI 
EIRELI – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob nº 14.272.647/0001-87, com sede à Rua 
Minas Gerais nº 951-1, Centro, CEP 15.801-280, na 
cidade de Catanduva – SP, neste ato representada por 
CARLOS ALBERTO ROCHA RIBEIRO NETO, brasileiro, 
casado, empresário, portador do RG nº 32.043.950 SSP/
SP e inscrito no CPF sob nº 293.989.338-10, residente e 
domiciliado à Rua Aracajú nº 381, Apto 101, Centro, CEP 
15.800-250, na cidade de Catanduva – SP, doravante 
denominada CONTRATADA, decide aditar o contrato da 
CONCORRÊNCIA Nº 10/2014 - CONTRATATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL 
PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E ADEQUAÇÃO 
DO TERMINAL RODOVIÁRIO LOCALIZADO NA RUA 
OLÍMPIA, S/Nº, VILA PAULISTA, em mais 177 (cento 
e setenta e sete) dias, compreendendo o período 
de 20/12/2016 a 15/06/2017, mantendo-se no mais 
inalterado o pacto anteriormente estabelecido, conforme 
especificações constantes nos processos administrativos 
nº 2016/7/22805.

Código Localizador: JCEKJSWS



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017   Ano XII | Edição nº 748   Página 5 de 30

MUNICIPIO DE CATANDUVA – SP

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
O Município de Catanduva, representado pelo seu 

Prefeito Afonso Macchione Neto, decide aditar o prazo 
do contrato celebrado com a empresa ENGAZA’X 
PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
n° 10.355.440/0001-15, com sede à Rodovia Euclides 
da Cunha km 545, Chácara das Nações, Córrego das 
Pedras, CEP 15.600-000, na cidade de Fernandópolis 
– SP, neste ato representada por Renan Ribeiro De 
Souza, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, portador 
do RG n° 43.330.140-5 SSP/SP e inscrito no CPF sob 
n° 348.384.478-33, residente e domiciliado na Quadra 
Doze n° 24, Centro, CEP 15.690-000, na cidade de 
Indiaporã - SP, doravante denominada CONTRATADA na 
CONCORRÊNCIA Nº 13/2014 - CONTRATATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE CRECHE (TIPO CRECHE ESCOLA) 
PADRÃO CR-01 (PADRÃO FDE JULHO/2013), NA RUA 
ARARAQUARA Nº 805, JARDIM BELÉM, por mais 6 
(seis) meses, compreendendo o período de 27/12/2017 
a 27/06/2017, com efeitos retroativos, mantendo-se no 
mais, inalterado o pacto originalmente estabelecido, de 
acordo com o processo administrativo nº 2012/12/4099.

Código Localizador: WTTSL3VT

Contratos - Convocação

 MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP

 AVISO DE CONVOCAÇÃO
REF. PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 191/2016 - REGISTRO DE PREÇOS DE 
ESCALPES DIVERSOS PARA USO NAS DIVERSAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO O ANEXO I DO EDITAL.

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sas., 
da decisão do Pregoeiro, que desclassificou as empresas 
até então vencedoras do pregão, referente aos itens: 01, 
02, 03 e 04, pelos motivos citados no site licitacoes-e do 
Banco do Brasil.

Isto posto, resolve o Pregoeiro, convocar as empresas 
que foram as 3ª colocadas, conforme segue:

ITEM: 01– EMPRESA: MEDIC STOCK COMÉRCIO 
PROD. MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI – PARA QUE 
POSSÍVEL FAÇA O VALOR DE R$ 5.400,00 OU OUTRO 
VALOR, NÃO PODENDO ULTRAPASSAR R$ 6.500,00, 
QUE FOI O SEU ÚLTIMO LANCE NO PREGÃO;

ITEM: 02 – EMPRESA: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA – 
PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR DE R$ 15.600,00, 
OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO ULTRAPASSAR 
R$ 16.500,00, QUE FOI O SEU ÚLTIMO LANCE NO 
PREGÃO;

ITEM: 03– EMPRESA: MEDIC STOCK COMÉRCIO 
PROD. MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI – PARA QUE 
POSSÍVEL FAÇA O VALOR DE R$ 11.00,00 OU OUTRO 
VALOR, NÃO PODENDO ULTRAPASSAR R$ 13.100,00, 
QUE FOI O SEU ÚLTIMO LANCE NO PREGÃO;

ITEM: 04– EMPRESA: BIOSIM HOSPITALAR 
LTDA - ME – PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR 
DE R$ 8.448,87 OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO 
ULTRAPASSAR R$  8.450,00, QUE FOI O SEU ÚLTIMO 
LANCE NO PREGÃO;

Ficam, portanto, as empresas NOTIFICADAS quanto 
ao exposto acima e que apresentem a documentação de 
habilitação, proposta e amostras, no prazo máximo de até 
02(dois) dias úteis, do dia 31/01/2017 a 01/02/2017.

OBS: A EMPRESA CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, NÃO 
PRECISA ENVIAR NOVAMENTE A DOCUMENTAÇÃO 
DE HABILITAÇÃO, ENVIANDO SOMENTE A PROPOSTA, 
DOCUMENTOS TÉCNICOS DO PRODUTO E A 
AMOSTRA. Ozório Ap. Morais – Pregoeiro Designado.

Código Localizador: 9UD24QLY

Revogação / Anulação

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 194/2016 - 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REPARO 
DE ROLO COMPACTADOR DEUTZ CC - 122 DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS.

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, comunica a revogação o presente 
procedimento licitatório. Catanduva, 27 de janeiro de 2017 
– AFONSO MACCHIONE NETO – Prefeito Municipal.

Código Localizador: OXRF/U1/



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 6 de 30

Prefeitura Municipal de Catanduva
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
 

 Período: Janeiro a Dezembro/2016 Consolidado  
 

 RECEITAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

PREVISTAS
ATÉ O MÊS

REALIZADA
ATÉ O MÊS

SALDO A
REALIZAR  

 RECEITAS CORRENTES 418.665.000,00 418.665.000,00 418.665.000,00 399.776.047,87 18.888.952,13  
     RECEITA TRIBUTÁRIA     85.355.000,00     85.355.000,00     85.355.000,00     76.189.328,28     9.165.671,72  
     RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES     18.250.000,00     18.250.000,00     18.250.000,00     16.259.907,34     1.990.092,66  
     RECEITA PATRIMONIAL     5.188.000,00     5.188.000,00     5.188.000,00     7.007.467,88     -1.819.467,88  
     RECEITA DE SERVIÇOS     49.550.000,00     49.550.000,00     49.550.000,00     50.772.041,16     -1.222.041,16  
     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES     227.659.000,00     227.659.000,00     227.659.000,00     215.717.538,52     11.941.461,48  
     OUTRAS RECEITAS CORRENTES     32.663.000,00     32.663.000,00     32.663.000,00     33.829.764,69     -1.166.764,69  
 RECEITAS DE CAPITAL 37.000.000,00 37.000.000,00 37.000.000,00 7.651.242,81 29.348.757,19  
     OPERAÇÕES DE CREDITO     13.100.000,00     13.100.000,00     13.100.000,00     266.701,45     12.833.298,55  
     ALIENAÇÃO DE BENS     100.000,00     100.000,00     100.000,00     837.706,79     -737.706,79  
     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL     23.800.000,00     23.800.000,00     23.800.000,00     6.546.834,57     17.253.165,43  
 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA 28.300.000,00 28.300.000,00 28.300.000,00 25.653.188,16 2.646.811,84  
 RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 39.520.000,00 39.520.000,00 39.520.000,00 16.975.241,54 22.544.758,46  
 SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 466.885.000,00 466.885.000,00 466.885.000,00 398.749.344,06 68.135.655,94  
 OP. DE CRÉDITO - REFINANC. (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 SUBTOTAL COM REFINANC. (III) = (I + II) 466.885.000,00 466.885.000,00 466.885.000,00 398.749.344,06 68.135.655,94  
 DÉFICIT (IV) 0,00 0,00 0,00 10.579.572,41 0,00  
 TOTAL (V) = (III + IV) 466.885.000,00 466.885.000,00 466.885.000,00 409.328.916,47 68.135.655,94  

 

   

 DESPESAS DOTAÇÃO
INICIAL

SUPLEMENT./
REDUÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESA
EMPENHADA

DESPESA
LIQUIDADA

DESPESA
PAGA

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDAR

SALDO A
PAGAR  

 DESPESAS CORRENTES 366.753.000,00 22.254.296,80 389.007.296,80 362.811.718,92 349.955.311,19 324.921.970,33 26.195.577,88 12.856.407,73 25.033.340,86  
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     185.398.000,00     1.842.000,00     187.240.000,00     176.053.864,14     176.053.864,14     165.882.926,63     11.186.135,86     0,00     10.170.937,51  
     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA     4.510.000,00     -1.883.200,00     2.626.800,00     2.625.949,31     2.625.949,31     2.600.390,86     850,69     0,00     25.558,45  
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     176.845.000,00     22.295.496,80     199.140.496,80     184.131.905,47     171.275.497,74     156.438.652,84     15.008.591,33     12.856.407,73     14.836.844,90  
 DESPESAS DE CAPITAL 59.276.000,00 -6.479.128,51 52.796.871,49 27.721.095,58 23.309.111,16 22.943.086,37 25.075.775,91 4.411.984,42 366.024,79  
     INVESTIMENTOS     53.772.000,00     -10.279.128,51     43.492.871,49     18.480.477,71     14.068.493,29     13.839.966,90     25.012.393,78     4.411.984,42     228.526,39  
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA     5.504.000,00     3.800.000,00     9.304.000,00     9.240.617,87     9.240.617,87     9.103.119,47     63.382,13     0,00     137.498,40  
 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.151.000,00 -500.000,00 5.651.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 DESPESAS INTRAORÇAMENTARIAS 34.705.000,00 3.586.000,00 38.291.000,00 36.064.494,12 36.064.494,12 17.318.199,85 2.226.505,88 0,00 18.746.294,27  
 SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 466.885.000,00 18.861.168,29 485.746.168,29 426.597.308,62 409.328.916,47 365.183.256,55 53.497.859,67 17.268.392,15 44.145.659,92  
 AMORT. DÍVIDA - REFINANC. (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 SUB. COM REFINANC. (VIII)=(VI + VII) 466.885.000,00 18.861.168,29 485.746.168,29 426.597.308,62 409.328.916,47 365.183.256,55 53.497.859,67 17.268.392,15 44.145.659,92  
 SUPERÁVIT (IX) 0,00  
 TOTAL (X)=(VIII + IX) 466.885.000,00 18.861.168,29 485.746.168,29 426.597.308,62 409.328.916,47 365.183.256,55 53.497.859,67 17.268.392,15 44.145.659,92  

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO PATRÍCIA DA SILVA G. DE CAMPOS GRAZIELA CRISTINA NEZINHO SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA
Prefeito Municipal Diretora do Depto. Financeiro Responsável Controle Interno Secretária de Finanças

CRC-SP 297575/O-2

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezfa.dscw

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal Relatório Resumido da Execução Orçamentária



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 7 de 30

Prefeitura Municipal de Catanduva
 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
(Artigo 52, Incisos II, alínea "c", da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Dezembro/2016 Consolidado  
 

 FUNÇÃO
SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
INICIAL

CRÉDITOS
ADICIONAIS

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS
EMPENHADAS

SALDO A
EMPENHAR

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO
LIQUIDAR  

 1  - LEGISLATIVA 10.980.000,00 0,00 10.980.000,00 9.623.909,08 1.356.090,92 9.014.270,48 609.638,60
      031  - AÇÃO LEGISLATIVA 10.980.000,00 0,00 10.980.000,00 9.623.909,08 1.356.090,92 9.014.270,48 609.638,60
 4  - ADMINISTRAÇÃO 71.786.000,00 3.038.393,33 74.824.393,33 69.296.719,74 5.527.673,59 68.543.924,04 752.795,70
      121  - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 2.215.000,00 -70.000,00 2.145.000,00 732.316,79 1.412.683,21 554.211,61 178.105,18
      122  - ADMINISTRAÇÃO GERAL 64.922.000,00 2.193.400,00 67.115.400,00 64.762.022,16 2.353.377,84 64.270.577,31 491.444,85
      153  - DEFESA TERRESTRE 149.000,00 -16.000,00 133.000,00 83.958,10 49.041,90 83.958,10 0,00
      182  - DEFESA CIVIL 4.500.000,00 930.993,33 5.430.993,33 3.718.422,69 1.712.570,64 3.635.177,02 83.245,67
 8  - ASSISTÊNCIA SOCIAL 8.879.000,00 1.607.500,00 10.486.500,00 9.123.822,51 1.362.677,49 8.779.438,82 344.383,69
      241  - ASSISTÊNCIA AO IDOSO 18.000,00 2.000,00 20.000,00 3.479,96 16.520,04 3.479,96 0,00
      242  - ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 45.000,00 -19.000,00 26.000,00 15.974,31 10.025,69 15.974,31 0,00
      243  - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 629.000,00 271.000,00 900.000,00 625.537,91 274.462,09 625.537,91 0,00
      244  - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 8.187.000,00 1.353.500,00 9.540.500,00 8.478.830,33 1.061.669,67 8.134.446,64 344.383,69
 9  - PREVIDÊNCIA SOCIAL 51.199.000,00 662.000,00 51.861.000,00 39.429.570,76 12.431.429,24 39.429.570,76 0,00
      122  - ADMINISTRAÇÃO GERAL 16.599.000,00 300.000,00 16.899.000,00 11.770.860,74 5.128.139,26 11.770.860,74 0,00
      272  - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 32.800.000,00 0,00 32.800.000,00 25.497.388,67 7.302.611,33 25.497.388,67 0,00
      273  - PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR 1.800.000,00 362.000,00 2.162.000,00 2.161.321,35 678,65 2.161.321,35 0,00
 10  - SAÚDE 78.394.000,00 8.837.879,52 87.231.879,52 83.460.343,39 3.771.536,13 78.169.310,37 5.291.033,02
      122  - ADMINISTRAÇÃO GERAL 967.000,00 -85.000,00 882.000,00 845.032,97 36.967,03 845.002,97 30,00
      301  - ATENÇÃO BÁSICA 77.427.000,00 8.922.879,52 86.349.879,52 82.615.310,42 3.734.569,10 77.324.307,40 5.291.003,02
 11  - TRABALHO 461.000,00 122.000,00 583.000,00 552.361,32 30.638,68 534.982,81 17.378,51
      331  - PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 430.000,00 136.000,00 566.000,00 541.409,39 24.590,61 524.030,88 17.378,51
      334  - FOMENTO AO TRABALHO 31.000,00 -14.000,00 17.000,00 10.951,93 6.048,07 10.951,93 0,00
 12  - EDUCAÇÃO 127.979.000,00 2.454.371,82 130.433.371,82 121.443.450,35 8.989.921,47 120.225.888,73 1.217.561,62
      122  - ADMINISTRAÇÃO GERAL 13.100.000,00 -1.024.200,00 12.075.800,00 11.489.064,17 586.735,83 11.062.405,26 426.658,91
      306  - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 5.125.000,00 1.082.860,00 6.207.860,00 5.202.256,76 1.005.603,24 5.051.816,21 150.440,55
      361  - ENSINO FUNDAMENTAL 61.889.000,00 8.849.000,00 70.738.000,00 69.176.516,39 1.561.483,61 69.130.381,33 46.135,06
      362  - ENSINO MÉDIO 740.000,00 -536.000,00 204.000,00 203.234,23 765,77 203.234,23 0,00
      364  - ENSINO SUPERIOR 8.770.000,00 -408.000,00 8.362.000,00 5.952.907,98 2.409.092,02 5.952.907,98 0,00
      365  - EDUCAÇÃO INFANTIL 37.595.000,00 -5.509.288,18 32.085.711,82 28.864.297,49 3.221.414,33 28.269.970,39 594.327,10
      367  - EDUCAÇÃO ESPECIAL 760.000,00 0,00 760.000,00 555.173,33 204.826,67 555.173,33 0,00
 13  - CULTURA 4.364.000,00 -1.102.000,00 3.262.000,00 1.968.299,54 1.293.700,46 1.478.914,05 489.385,49
      392  - DIFUSÃO CULTURAL 4.364.000,00 -1.102.000,00 3.262.000,00 1.968.299,54 1.293.700,46 1.478.914,05 489.385,49
 15  - URBANISMO 34.070.000,00 -4.865.963,21 29.204.036,79 13.531.319,74 15.672.717,05 10.367.610,77 3.163.708,97
      122  - ADMINISTRAÇÃO GERAL 165.000,00 -78.800,00 86.200,00 64.997,15 21.202,85 64.997,15 0,00
      451  - INFRA-ESTRUTURA URBANA 28.050.000,00 -5.338.163,21 22.711.836,79 7.132.916,87 15.578.919,92 4.141.548,52 2.991.368,35
      452  - SERVIÇOS URBANOS 5.855.000,00 551.000,00 6.406.000,00 6.333.405,72 72.594,28 6.161.065,10 172.340,62
 16  - HABITAÇÃO 1.242.000,00 -178.000,00 1.064.000,00 997.782,80 66.217,20 752.812,11 244.970,69
      482  - HABITAÇÃO URBANA 1.242.000,00 -178.000,00 1.064.000,00 997.782,80 66.217,20 752.812,11 244.970,69
 17  - SANEAMENTO 43.550.000,00 -50.000,00 43.500.000,00 43.455.697,05 44.302,95 40.654.527,42 2.801.169,63
      512  - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 43.550.000,00 -50.000,00 43.500.000,00 43.455.697,05 44.302,95 40.654.527,42 2.801.169,63

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/2 - sezfa.dscz



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 8 de 30

 18  - GESTÃO AMBIENTAL 14.501.000,00 2.942.600,00 17.443.600,00 15.526.351,92 1.917.248,08 13.354.408,76 2.171.943,16
      541  - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.435.000,00 -839.400,00 595.600,00 562.462,76 33.137,24 527.610,29 34.852,47
      542  - CONTROLE AMBIENTAL 13.066.000,00 3.782.000,00 16.848.000,00 14.963.889,16 1.884.110,84 12.826.798,47 2.137.090,69
 20  - AGRICULTURA 33.000,00 682.136,83 715.136,83 398.000,00 317.136,83 280.000,00 118.000,00
      601  - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 0,00 713.136,83 713.136,83 398.000,00 315.136,83 280.000,00 118.000,00
      605  - ABASTECIMENTO 33.000,00 -31.000,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00
 23  - COMÉRCIO E SERVIÇOS 376.000,00 -366.000,00 10.000,00 5.481,80 4.518,20 5.481,80 0,00
      691  - PROMOÇÃO COMERCIAL 10.000,00 -10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      695  - TURISMO 366.000,00 -356.000,00 10.000,00 5.481,80 4.518,20 5.481,80 0,00
 24  - COMUNICAÇÕES 41.000,00 -41.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      722  - TELECOMUNICAÇÕES 41.000,00 -41.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 27  - DESPORTO E LAZER 1.969.000,00 -332.750,00 1.636.250,00 1.484.291,09 151.958,91 1.460.164,11 24.126,98
      812  - DESPORTO COMUNITÁRIO 1.708.000,00 -333.750,00 1.374.250,00 1.249.186,29 125.063,71 1.225.636,82 23.549,47
      813  - LAZER 261.000,00 1.000,00 262.000,00 235.104,80 26.895,20 234.527,29 577,51
 28  - ENCARGOS ESPECIAIS 10.910.000,00 5.950.000,00 16.860.000,00 16.299.907,53 560.092,47 16.277.611,44 22.296,09
      843  - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 7.465.000,00 5.501.000,00 12.966.000,00 12.881.817,98 84.182,02 12.859.521,89 22.296,09
      845  - TRANSFERÊNCIAS 460.000,00 0,00 460.000,00 268.883,87 191.116,13 268.883,87 0,00
      846  - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 2.985.000,00 449.000,00 3.434.000,00 3.149.205,68 284.794,32 3.149.205,68 0,00
 99  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.151.000,00 -500.000,00 5.651.000,00 0,00 5.651.000,00 0,00 0,00
      999  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.151.000,00 -500.000,00 5.651.000,00 0,00 5.651.000,00 0,00 0,00
 TOTAL 466.885.000,00 18.861.168,29 485.746.168,29 426.597.308,62 59.148.859,67 409.328.916,47 17.268.392,15

 

 

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO PATRÍCIA DA SILVA G. DE CAMPOS GRAZIELA CRISTINA NEZINHO SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA
Prefeito Municipal Diretora do Depto. Financeiro Responsável Controle Interno Secretária de Finanças

CRC-SP 297575/O-2

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 2/2 - sezfa.dscz

Código Localizador: VYXYTEWL



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017   Ano XII | Edição nº 748   Página 9 de 30

Relatório de Gestão Fiscal

Prefeitura Municipal de Catanduva
 

Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo
(Artigo 54 e 55 da LC. 101/00)

 

 

 

 Período: Janeiro/2016 a Dezembro/2016 Poder Executivo  
 

 

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF Valores em R$ %
   

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 364.068.594,23 100,00 %
DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL
MONTANTE 176.138.652,80 48,38 %
LIMITE MÁXIMO (ART. 20 LRF) 196.597.040,88 54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR. ÚNICO ART. 22 LRF) 186.767.188,84 51,30 %
EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 %
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
SALDO DEVEDOR 13.171.977,93 3,62 %
LIMITE LEGAL (ART.S 3º E 4º RES. 40 SENADO) 436.882.313,08 120,00 %
EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 %
CONCESSÕES DE GARANTIA
MONTANTE 3.433.214,06 0,94 %
LIMITE LEGAL (ART. 9º RES. 43 SENADO) 80.095.090,73 22,00 %
EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (EXCETO ARO)
REALIZADAS NO PERÍODO 266.701,45 0,07 %
LIMITE LEGAL (INC. I DO ART. 7º RES. 43 SENADO) 58.250.975,08 16,00 %
EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 %
ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
SALDO DEVEDOR 0,00 0,00 %
LIMITE LEGAL (ART. 10º RES. 43 SENADO) 25.484.801,60 7,00 %
EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 %

 

 

 

Nota Explicativa:
No item referente à Concessão de Garantias anteriores ao 2o Quadrimestre de 2016, estavam considerados os valores de todos os contratos que
possuem garantias. A partir de agosto de 2016, estão consideradas apenas as concessões de garantia em fianças e avais concedidos pelo ente da
federação a terceiros, conforme determina a Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

 

 

 

 

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO PATRÍCIA DA SILVA G. DE CAMPOS GRAZIELA CRISTINA NEZINHO SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA
Prefeito Municipal Diretora do Depto. Financeiro Responsável Controle Interno Secretária de Finanças

CRC-SP 297575/O-2

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezfa.dxsr

Código Localizador: 3TNTZGPY



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 10 de 30

Demonstrativos de receitas e despesas

Prefeitura Municipal de Catanduva
 

Demonstrativo de apuração da Receita Corrente Líquida
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

 

Período: Janeiro/2016 a Dezembro/2016 Órgão: Consolidado
 RECEITAS CORRENTES  
 ESPECIFICAÇÃO 01/2016 02/2016 03/2016 04/2016 05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 11/2016 12/2016 TOTAL  
 RECEITA TRIBUTÁRIA 3.759.375,48 21.186.775,30 4.839.756,31 4.881.351,12 4.945.701,74 4.578.716,59 5.468.942,57 5.276.760,50 4.762.152,42 4.988.494,66 4.463.086,36 7.038.215,23 76.189.328,28  
 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.790.854,43 1.387.390,25 1.259.929,43 1.389.556,83 1.320.989,31 1.362.017,05 1.247.782,79 1.208.570,13 1.260.346,94 1.267.597,59 1.316.020,96 1.448.851,63 16.259.907,34  
 RECEITA PATRIMONIAL 230.718,72 314.450,36 3.766.778,44 261.745,21 312.378,81 253.910,55 246.590,86 546.396,95 255.093,79 238.163,41 230.761,70 350.479,08 7.007.467,88  
 RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 RECEITA DE SERVIÇOS 3.426.926,81 3.882.485,77 3.937.930,26 3.981.870,11 4.259.998,42 4.363.163,79 4.459.128,40 4.284.620,85 4.275.415,82 4.241.015,36 4.259.818,14 5.379.853,63 50.752.227,36  
 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 26.749.440,43 17.725.217,02 19.893.808,38 14.250.399,85 17.541.276,27 15.250.375,63 15.839.434,91 16.394.588,21 14.034.206,75 15.407.494,61 19.244.937,24 23.386.359,22 215.717.538,52  
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.021.588,11 2.901.126,21 2.240.806,46 1.763.008,68 1.827.273,24 2.072.865,18 1.970.855,90 10.160.903,45 1.991.055,49 1.577.061,52 2.409.102,93 2.894.032,52 33.829.679,69  
 TOTAL RECEITAS CORRENTES 37.978.903,98 47.397.444,91 35.939.009,28 26.527.931,80 30.207.617,79 27.881.048,79 29.232.735,43 37.871.840,09 26.578.271,21 27.719.827,15 31.923.727,33 40.497.791,31 399.756.149,07  

 DEDUÇÕES  
 ESPECIFICAÇÃO 01/2016 02/2016 03/2016 04/2016 05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 11/2016 12/2016 TOTAL  
 CONTRIBUIÇÃO AO R.P.P.S. 1.223.972,30 823.302,26 696.100,38 792.200,53 765.835,49 769.740,50 759.179,00 762.686,43 803.670,86 805.804,77 825.874,93 920.414,36 9.948.781,81  
 REC. COMPENSAÇÃO PREVIDENC. 30.417,23 32.862,38 32.862,38 9.247,81 0,00 0,00 0,00 93,87 0,00 0,00 0,00 0,00 105.483,67  
 RESULTADO DO FUNDEB 3.619.000,99 2.359.578,75 2.405.180,51 1.680.701,77 2.108.484,86 1.722.640,88 1.612.471,43 1.886.408,02 1.592.170,92 1.740.504,50 2.294.151,09 2.611.995,64 25.633.289,36  
 RESTOS A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 TOTAL DEDUÇÕES 4.873.390,52 3.215.743,39 3.134.143,27 2.482.150,11 2.874.320,35 2.492.381,38 2.371.650,43 2.649.188,32 2.395.841,78 2.546.309,27 3.120.026,02 3.532.410,00 35.687.554,84  

 TOTAIS  
 ESPECIFICAÇÃO 01/2016 02/2016 03/2016 04/2016 05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 11/2016 12/2016 TOTAL  
 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 33.105.513,46 44.181.701,52 32.804.866,01 24.045.781,69 27.333.297,44 25.388.667,41 26.861.085,00 35.222.651,77 24.182.429,43 25.173.517,88 28.803.701,31 36.965.381,31 364.068.594,23  

 RESULTADO DO FUNDEB  
 ESPECIFICAÇÃO 01/2016 02/2016 03/2016 04/2016 05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 11/2016 12/2016 TOTAL  
 FUNDEB RECEBIDO 5.058.860,29 3.297.828,37 4.819.198,15 3.276.504,74 4.021.064,26 3.088.458,45 3.349.138,58 3.639.192,13 3.034.172,42 3.372.121,91 3.883.261,33 4.173.067,70 45.012.868,33  
 FUNDEB RETIDO 3.619.000,99 2.359.578,75 2.405.180,51 1.680.701,77 2.108.484,86 1.722.640,88 1.612.471,43 1.886.408,02 1.592.170,92 1.740.504,50 2.294.151,09 2.611.995,64 25.633.289,36  

 

 

 

Nota Explicativa:
Resultado do FUNDEB: Considerar como dedução o menor valor, comparado o valor do FUNDEB recebido e o retido, considerando a movimentação acumulada do mês atual adicionado aos últimos onze meses,
conforme regra do TCE/SP - Sistema Audesp.

 

 

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO PATRÍCIA DA SILVA G. DE CAMPOS GRAZIELA CRISTINA NEZINHO SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA
Prefeito Municipal Diretora do Depto. Financeiro Responsável Controle Interno Secretária de Finanças

CRC-SP 297575/O-2

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezfa.ddas



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 11 de 30

Prefeitura Municipal de Catanduva
 

Demonstrativo de Receitas e Despesas Previdenciárias
(Artigo 53, Incisos II e 50, Inciso IV, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Dezembro/2016 Consolidado  
 RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS PREVISÃO ANUAL

INICIAL
PREVISÃO ANUAL

ATUALIZADA
PREVISÃO ATÉ

MÊS
REC. REALIZADA

ATÉ O MÊS  
 RECEITAS CORRENTES (I) 19.735.000,00 19.735.000,00 19.735.000,00 20.365.884,26  
 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 10.750.000,00 10.750.000,00 10.750.000,00 9.948.781,81  
    CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL 10.500.000,00 10.500.000,00 10.500.000,00 9.716.909,35  
    CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO CIVIL 190.000,00 190.000,00 190.000,00 169.990,10  
    CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL 60.000,00 60.000,00 60.000,00 61.882,36  
 COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA ENTRE RGPS E RPPS 300.000,00 300.000,00 300.000,00 105.483,67  
 RECEITA PATRIMONIAL 900.000,00 900.000,00 900.000,00 3.242.087,60  
    RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 900.000,00 900.000,00 900.000,00 3.242.087,60  
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.785.000,00 7.785.000,00 7.785.000,00 7.069.531,18  
 RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (III) 36.200.000,00 36.200.000,00 36.200.000,00 16.493.061,54  
 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO EXERCÍCIO 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 10.542.030,35  
    CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ATIVO CIVIL 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 10.542.030,35  
 OUTRAS RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.200.000,00 6.200.000,00 6.200.000,00 5.951.031,19  
 TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (VII) = (I+II+III+V+VI) - IV 55.935.000,00 55.935.000,00 55.935.000,00 36.858.945,80  
   
 DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO ANUAL

INICIAL
DOTAÇÃO ANUAL

ATUALIZADA
EMPENHADA

ATÉ MÊS
LIQUIDADA

ATÉ MÊS  
 ADMINISTRAÇÃO (VIII) 16.894.000,00 17.294.000,00 12.066.423,09 12.066.423,09  
    DESPESAS CORRENTES 16.829.000,00 17.229.000,00 12.058.563,59 12.058.563,59  
    DESPESAS DE CAPITAL 65.000,00 65.000,00 7.859,50 7.859,50  
 PREVIDÊNCIA SOCIAL (IX) 31.000.000,00 31.000.000,00 24.101.324,43 24.101.324,43  
    APOSENTADORIAS 23.000.000,00 23.000.000,00 17.704.469,36 17.704.469,36  
    PENSÕES 8.000.000,00 8.000.000,00 6.396.855,07 6.396.855,07  
 PREVIDÊNCIA SOCIAL (X) 2.040.000,00 2.040.000,00 1.396.064,24 1.396.064,24  
    OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.800.000,00 1.800.000,00 1.396.064,24 1.396.064,24  
 OUTRAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 240.000,00 240.000,00 0,00 0,00  
    COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DE APOSENTADORIA ENTRE O RPPS E O RGPS 210.000,00 210.000,00 0,00 0,00  
    COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DE PENSÕES ENTRE O RPPS E O RGPS 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00  
 RESERVA DO RPPS (SUPERÁVIT PREVISTO NO ORÇAMENTO) (XI) 6.001.000,00 5.601.000,00 0,00 0,00  
 TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (XII)=(VIII+IX+X+XI) 55.935.000,00 55.935.000,00 37.563.811,76 37.563.811,76  
 RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XIII) = (VII - XII) 0,00 0,00 -704.865,96 -704.865,96  
 

AFONSO MACCHIONE NETO PATRÍCIA DA SILVA G. DE CAMPOS GRAZIELA CRISTINA NEZINHO SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA
Prefeito Municipal Diretora do Depto. Financeiro Responsável Controle Interno Secretária de Finanças

CRC-SP 297575/O-2

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezfa.ddes



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 12 de 30

Prefeitura Municipal de Catanduva
 

Resultado Nominal - Exceto órgão de Previdência
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Dezembro/2016 Consolidado  
 

ESPECIFICAÇÃO
SALDO  

 Em 31 Dez 2015
(a)

No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c)  

 DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 54.564.018,50 47.594.892,61 46.893.215,81  
 DEDUÇÕES (II) 6.255.629,15 37.227.536,69 33.721.237,88  
    ATIVO DISPONÍVEL 31.613.664,09 36.637.224,14 33.375.597,21  
    HAVERES FINANCEIROS 1.150.455,98 1.430.902,47 1.164.042,74  
    (-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 26.508.490,92 840.589,92 818.402,07  
 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II) 48.308.389,35 10.367.355,92 13.171.977,93  
 RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00 0,00 0,00  
 PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 976.794,85 976.794,85 976.794,85  
  

 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) 47.331.594,50 9.390.561,07 12.195.183,08  
 

   
 

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA  

 No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a Dezembro
(c - a)  

 RESULTADO NOMINAL 2.804.622,01 -35.136.411,42  
 

 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -6.000.000,00  
   

 

Nota Explicativa:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado valor nessa
linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não serão excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.
      6. No 1º bimestre de 2016 o TCE-SP alterou a composição das contas que compõem a Dívida Consolidada Previdenciária e Haveres Financeiros, resultando no reprocessamento do demonstrativo "Resultado
Nominal - Regime Previdenciário".
      7. A partir do 5º bimestre de 2016 houve alteração no saldo da Dívida Consolidada e Restos a Pagar Processados, resultando no reprocessamento dos valores que compõem o demonstrativo "Resultado
Nominal-Exceto Órgão da Previdência".

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO PATRÍCIA DA SILVA G. DE CAMPOS GRAZIELA CRISTINA NEZINHO SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA
Prefeito Municipal Diretora do Depto. Financeiro Responsável Controle Interno Secretária de Finanças

CRC-SP 297575/O-2

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/2 - sezfa.ddrs



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 13 de 30

 

Prefeitura Municipal de Catanduva
 

Resultado Nominal - Regime Previdenciário
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Dezembro/2016 Consolidado  
 

ESPECIFICAÇÃO
SALDO  

 Em 31 Dez 2015
(a)

No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c)  

 DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (I) 135.369.838,45 135.369.838,45 135.369.838,45  
 PASSIVO ATUARIAL 135.369.838,45 135.369.838,45 135.369.838,45  
 DEDUÇÕES (II) 164.093.934,86 167.308.565,70 163.861.150,82  
    ATIVO DISPONÍVEL 18.345,05 313.595,64 462.654,02  
    HAVERES FINANCEIROS 164.075.589,81 166.994.970,06 163.398.496,80  
 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (III) = (I - II) -28.724.096,41 -31.938.727,25 -28.491.312,37  
  

 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (III - V) -28.724.096,41 -31.938.727,25 -28.491.312,37  
 

   
 

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA  

 No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a Dezembro
(c - a)  

 RESULTADO NOMINAL 3.447.414,88 232.784,04  
 

 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -6.000.000,00  
   

 

Nota Explicativa:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado valor nessa
linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não serão excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.
      6. No 1º bimestre de 2016 o TCE-SP alterou a composição das contas que compõem a Dívida Consolidada Previdenciária e Haveres Financeiros, resultando no reprocessamento do demonstrativo "Resultado
Nominal - Regime Previdenciário".
      7. A partir do 5º bimestre de 2016 houve alteração no saldo da Dívida Consolidada e Restos a Pagar Processados, resultando no reprocessamento dos valores que compõem o demonstrativo "Resultado
Nominal-Exceto Órgão da Previdência".

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO PATRÍCIA DA SILVA G. DE CAMPOS GRAZIELA CRISTINA NEZINHO SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA
Prefeito Municipal Diretora do Depto. Financeiro Responsável Controle Interno Secretária de Finanças

CRC-SP 297575/O-2

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 2/2 - sezfa.ddrs



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017   Ano XII | Edição nº 748   Página 14 de 30

Prefeitura Municipal de Catanduva
 

Resultado Primário
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

Período: Janeiro a Dezembro/2016 Órgão: Consolidado
 RECEITAS FISCAIS PREVISÃO ANUAL

INICIAL
PREVISÃO ANUAL

ATUALIZADA
RECEITAS

REALIZADAS  
 RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 453.270.000,00 453.270.000,00 409.879.150,59  
    RECEITA TRIBUTÁRIA 85.355.000,00 85.355.000,00 76.189.328,28  
    RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 48.250.000,00 48.250.000,00 26.801.937,69  
          RECEITA PREVIDENCIÁRIA 40.750.000,00 40.750.000,00 20.490.812,16  
          OUTRAS CONTRIBUIÇÕES 7.500.000,00 7.500.000,00 6.311.125,53  
    RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA 273.000,00 273.000,00 135.329,06  
          RECEITA PATRIMONIAL 5.188.000,00 5.188.000,00 7.007.467,88  
          (-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS 4.915.000,00 4.915.000,00 6.872.138,82  
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 227.659.000,00 227.659.000,00 215.717.538,52  
    DEMAIS RECEITAS CORRENTES 91.733.000,00 91.733.000,00 91.035.017,04  
          DÍVIDA ATIVA 11.527.000,00 11.527.000,00 11.286.207,64  
          DIVERSAS RECEITAS CORRENTES 80.206.000,00 80.206.000,00 79.748.809,40  
 RECEITAS DE CAPITAL (II) 37.000.000,00 37.000.000,00 7.651.242,81  
    OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) 13.100.000,00 13.100.000,00 266.701,45  
    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV) 0,00 0,00 0,00  
    ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V) 100.000,00 100.000,00 837.706,79  
    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 23.800.000,00 23.800.000,00 6.546.834,57  
          CONVÊNIOS 23.800.000,00 23.800.000,00 5.354.161,23  
          OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 1.192.673,34  
 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00  
 RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) 23.800.000,00 23.800.000,00 6.546.834,57  
 DEDUÇÕES DA RECEITA (VII) 28.300.000,00 28.300.000,00 25.653.188,16  
 RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII) 448.770.000,00 448.770.000,00 390.772.797,00  

 

   

 DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO ANUAL
INICIAL

DOTAÇÃO ANUAL
ATUALIZADA

DESPESAS
LÍQUIDAS

ATÉ O MÊS
 

 DESPESAS CORRENTES (IX) 400.998.000,00 426.838.296,80 385.577.323,34  
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 210.803.000,00 213.403.000,00 201.661.704,63  
    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA ( X ) 4.515.000,00 2.631.800,00 2.625.949,31  
    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 185.680.000,00 210.803.496,80 181.289.669,40  
 DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = ( IX - X) 396.483.000,00 424.206.496,80 382.951.374,03  
 DESPESAS DE CAPITAL (XII) 59.736.000,00 53.256.871,49 23.751.593,13  
    INVESTIMENTOS 53.772.000,00 43.492.871,49 14.068.493,29  
    INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00  
          CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XIII) 0,00 0,00 0,00  
          AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XIV) 0,00 0,00 0,00  
          DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00  
    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XV) 5.964.000,00 9.764.000,00 9.683.099,84  
 DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV) 53.772.000,00 43.492.871,49 14.068.493,29  
 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII) 6.151.000,00 5.651.000,00 0,00  
 DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII) 456.406.000,00 473.350.368,29 397.019.867,32  

 

   

 RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII) -7.636.000,00 -24.580.368,29 -6.247.070,32  
 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO PRIMáRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 5.300.000,00  
   

 

 

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO PATRÍCIA DA SILVA G. DE CAMPOS GRAZIELA CRISTINA NEZINHO SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA
Prefeito Municipal Diretora do Depto. Financeiro Responsável Controle Interno Secretária de Finanças

CRC-SP 297575/O-2

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezfa.ddfd



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 15 de 30

Prefeitura Municipal de Catanduva
 

Demonstrativo dos Restos a Pagar
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Dezembro/2016 Consolidado  
 ENTIDADE EXERCÍCIO ANTERIOR  MOVIMENTAÇÃO ATÉ O PERÍODO  INSCRIÇõES  SALDO ATÉ O PERÍODO  

 FONTE DE RECURSO PROCESSADO NÃO
PROCESSADO  NÃO PROC.

LIQUIDADO
PAGO

PROCESSADO
PAGO NÃO

PROCESSADO
CANCELADO

PROCESSADO
CANCELADO

NÃO PROCES.  PROCESSADO NÃO
PROCESSADO  PROCESSADO NÃO

PROCESSADO  
   

  

 PREFEITURA MUNICIPAL 25.270.061,90 7.385.615,84  5.893.471,16 21.646.483,41 5.762.215,17 3.269.646,01 1.213.475,35  0,00 0,00  353.932,48 409.925,32  
  

 CAMARA MUNICIPAL 0,00 39.700,00  79.400,00 0,00 39.700,00 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  
  

 IPMC 0,00 9.481,98  9.481,98 0,00 9.481,98 0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  
  

 IMES/FAFICA 1.238.429,02 0,00  0,00 751.771,58 0,00 22.187,85 0,00  0,00 0,00  464.469,59 0,00  
  

 SAEC 0,00 4.842.940,32  4.453.567,03 0,00 4.453.567,03 0,00 341.013,48  0,00 0,00  0,00 48.359,81  
  

 TOTAL 26.508.490,92 12.277.738,14  10.435.920,17 22.398.254,99 10.264.964,18 3.291.833,86 1.554.488,83  0,00 0,00  818.402,07 458.285,13  
 

 

 

Nota Explicativa:
      As inscrições de restos a pagar processados e não processados do exercício serão apresentados após o processamento do balancete de encerramento parcial (balancete mês 13).

 

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO PATRÍCIA DA SILVA G. DE CAMPOS GRAZIELA CRISTINA NEZINHO SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA
Prefeito Municipal Diretora do Depto. Financeiro Responsável Controle Interno Secretária de Finanças

CRC-SP 297575/O-2

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezfa.ddcx



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 16 de 30

Prefeitura Municipal de Catanduva
 

Demonstrativo de apuração das Despesas com Pessoal - Poder Executivo
(Artigo 22, Artigo 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da LC. 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98)

 

 

 

Período: Janeiro/2016 a Dezembro/2016 Órgão: Poder Executivo
 DESPESAS COM PESSOAL  
 ESPECIFICAÇÃO 01/2016 02/2016 03/2016 04/2016 05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 11/2016 12/2016 TOTAL  
 

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 10.354.280,06 8.520.059,14 9.523.750,30 9.771.586,93 9.694.225,32 9.725.551,71 9.636.153,57 10.118.504,92 10.184.777,71 10.730.228,52 9.818.347,17 18.018.530,04 126.095.995,39  
 CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 152,84 0,00 2.244,82 3.840,10 7.913,27 605,43 1.060,52 543,89 1.146,30 5.218,29 3.811,41 11.654,87 38.191,74  
 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 53.449,03 395.115,43 253.567,33 279.033,62 35.722,96 294.291,65 280.951,61 485.726,10 288.209,42 227.751,23 34.896,16 321.795,06 2.950.509,60  
 ENCARGOS SOCIAIS 2.261.383,23 2.429.840,90 2.576.715,90 2.865.470,73 2.712.877,14 2.701.744,49 2.691.874,63 2.790.010,40 2.789.044,89 2.849.771,13 2.823.820,95 5.587.035,86 35.079.590,25  
 INATIVOS, PENS. E OUTROS BENEF. 1.951.124,80 1.946.089,89 1.985.360,14 2.225.961,11 2.184.365,76 2.153.827,21 2.125.605,24 2.341.887,53 2.253.851,58 2.261.429,91 3.872.767,54 2.356.439,31 27.658.710,02  
 OUTRAS DESPESAS E OBRIGAÇÕES 556.143,82 895.115,09 880.570,07 833.912,57 785.755,41 748.093,65 792.479,12 759.722,04 943.811,71 763.311,87 795.580,90 1.025.468,96 9.779.965,21  
 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.857,57 4.289,72 28.684,30 7.211,09 3.927,15 2.801,76 94.771,59  
 INDENIZAÇÕES REST.TRABALHISTAS 0,00 14.130,04 0,00 14.001,96 16.720,87 1.317,15 16.383,25 33,10 26,02 0,00 10.298,34 5.602,87 78.513,60  
 TOTAL DESPESA 15.176.533,78 14.200.350,49 15.222.208,56 15.993.807,02 15.437.580,73 15.625.431,29 15.592.365,51 16.500.717,70 16.489.551,93 16.844.922,04 17.363.449,62 27.329.328,73 201.776.247,40  
 
 DEDUÇÕES (§ 1º do Artigo 19º da LC 101/00)  
 ESPECIFICAÇÃO 01/2016 02/2016 03/2016 04/2016 05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 11/2016 12/2016 TOTAL  
 

 INDENIZAÇÃO POR DEMISSÕES 0,00 13.994,09 0,00 1.879,15 16.639,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.318,34 5.602,87 45.434,34  
 DEC.DECISÃO JUD. E EXERC.ANT. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.857,57 4.289,72 28.684,30 7.211,09 3.927,15 2.801,76 94.771,59  
 APURAÇÃO DEDUÇÃO DO RPPS 1.787.658,51 1.782.511,89 1.805.770,65 2.047.530,74 2.006.807,87 1.974.433,48 1.948.501,78 2.157.030,12 2.056.493,16 2.075.999,38 3.686.805,56 2.167.845,53 25.497.388,67  
 TOTAL DEDUÇÕES 1.787.658,51 1.796.505,98 1.805.770,65 2.049.409,89 2.023.447,76 1.974.433,48 1.996.359,35 2.161.319,84 2.085.177,46 2.083.210,47 3.698.051,05 2.176.250,16 25.637.594,60  
 
 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  
 TOTAL LÍQUIDO 13.388.875,27 12.403.844,51 13.416.437,91 13.944.397,13 13.414.132,97 13.650.997,81 13.596.006,16 14.339.397,86 14.404.374,47 14.761.711,57 13.665.398,57 25.153.078,57 176.138.652,80  

 

 

Nota Explicativa:
      1. A despesa total com pessoal compreende o somatório dos gastos do Ente com ativos, inativos e pensionistas;
      2. Para a apuração da dedução do Regime Próprio de Previdência é considerado mensalmente a despesa de inativos e pensionistas até o limite da receita arrecadada, conforme demonstrativo disponibilizado
no site do Tribunal de Contas.
      3. A partir do exercício de 2013, contribuições para o programa PIS/PASEP recolhidas pelo Ente serão computadas como despesa com pessoal.

 

 

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO PATRÍCIA DA SILVA G. DE CAMPOS GRAZIELA CRISTINA NEZINHO SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA
Prefeito Municipal Diretora do Depto. Financeiro Responsável Controle Interno Secretária de Finanças

CRC-SP 297575/O-2

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezfa.dfaf



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 17 de 30

Prefeitura Municipal de Catanduva
Demonstrativo de Aplicação no Ensino

(Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual)
Período: Janeiro a Dezembro/2016

 

 

 RECEITA DE IMPOSTOS  APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL  

  Previsão
Atualizada

Arrecadação
até o Período   

Para o Exercício
(Previsão

Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)  

 PRÓPRIOS 87.880.000,00 75.361.681,29  TOTAL (25%) 57.345.000,00 51.670.202,89  
 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 44.900.000,00 46.715.602,25      
 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 96.600.000,00 84.603.528,03      
 TOTAL 229.380.000,00 206.680.811,57      
 RETENÇÕES AO FUNDEB 28.300.000,00 25.633.289,36      
 RECEITA LÍQUIDA 201.080.000,00 181.047.522,21      

 

 
DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

  Dotação Atualizada
(para o Exercício)  Despesa Empenhada

(até o Período)  Despesa Liquidada
(até o Período)  Despesa Paga

(até o Período)  
  Valor %  Valor %  Valor %  Valor %  

DESPESAS TOTAIS
 TOTAL 82.457.000,00 35,95  78.444.627,38 37,95  78.016.194,71 37,75  63.042.669,70 30,50  
 EDUCAÇÃO INFANTIL 20.448.000,00 8,91  10.791.646,09 5,22  10.791.646,09 5,22  10.055.594,06 4,87  
 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 33.709.000,00 14,70  42.019.691,93 20,33  41.591.259,26 20,12  27.353.786,28 13,23  
 RETENÇÕES AO FUNDEB 28.300.000,00 12,34  25.633.289,36 12,40  25.633.289,36 12,40  25.633.289,36 12,40  

 
DEDUÇõES

 TOTAL  79.270,85 0,03  79.270,85 0,03  79.270,85 0,03  
 (-) GANHOS APLIC. FINANCEIRA INFANTIL  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  
 (-) GANHOS APLIC. FINANCEIRA FUNDAMENTAL  79.270,85 0,03  79.270,85 0,03  79.270,85 0,03  
 FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  

 
DESPESAS LÍQUIDAS

 TOTAL  78.365.356,53 37,92  77.936.923,86 37,71  62.963.398,85 30,46  
 EDUCAÇÃO INFANTIL  10.791.646,09 5,22  10.791.646,09 5,22  10.055.594,06 4,87  
 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL  41.940.421,08 20,29  41.511.988,41 20,09  27.274.515,43 13,20  
 RETENÇÕES AO FUNDEB  25.633.289,36 12,40  25.633.289,36 12,40  25.633.289,36 12,40  

 

 

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO PATRÍCIA DA SILVA G. DE CAMPOS EDMILSON SIDNEI MARQUES SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA
Prefeito Municipal Diretora do Depto. Financeiro Secretário Munic. de Educação Secretária de Finanças

CRC-SP 297575/O-2

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezfa.dfsr



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 18 de 30

Prefeitura Municipal de Catanduva
 

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB
(Artigo 21 e 22 da Lei Federal nº 11.494/2007)

Período: Janeiro a Dezembro/2016
 

 

 RECEITA DO FUNDEB  RETENÇõES AO FUNDEB  

  Previsão
Atualizada

Arrecadação
até o Período   

Para o Exercício
(Previsão

Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)  

 RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 46.000.000,00 45.012.868,33  RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 28.300.000,00 25.633.289,36  
 RECEITAS DE APLIC. FINANCEIRAS 100.000,00 108.541,65      
 TOTAL 46.100.000,00 45.121.409,98      
 

 APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS  APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB
ATÉ O PERÍODO  

  Previsão
Atualizada

Arrecadação
até o Período   TransferÊncias

Recebidas Retenções  
 TOTAL DA RECEITA 46.100.000,00 45.121.409,98  TOTAL DA RECEITA 45.012.868,33 25.633.289,36  
 MAGISTÉRIO (60%) 27.660.000,00 27.072.845,99      
 
     Diferença (Recebido-Retido): (Ganho) 19.379.578,97  

 

 

 
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

  Dotação Atualizada
(para o Exercício)  Despesa Empenhada

(até o Período)  Despesa Liquidada
(até o Período)  Despesa Paga

(até o Período)  
  Valor %  Valor %  Valor %  Valor %  

DESPESAS TOTAIS
 TOTAL 59.037.511,82 128,06  45.121.409,98 100,00  45.121.409,98 100,00  44.219.878,19 98,00  
 MAGISTÉRIO 41.619.000,00 90,27  44.442.913,16 98,49  44.442.913,16 98,49  43.545.998,80 96,50  
 OUTRAS 17.418.511,82 37,78  678.496,82 1,50  678.496,82 1,50  673.879,39 1,49  

 
DESPESAS LÍQUIDAS

 TOTAL  45.121.409,98 100,00  45.121.409,98 100,00  44.219.878,19 98,00  
 MAGISTÉRIO  44.442.913,16 98,49  44.442.913,16 98,49  43.545.998,80 96,50  
 OUTRAS  678.496,82 1,50  678.496,82 1,50  673.879,39 1,49  

 

 

 

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO PATRÍCIA DA SILVA G. DE CAMPOS EDMILSON SIDNEI MARQUES SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA
Prefeito Municipal Diretora do Depto. Financeiro Secretário Munic. de Educação Secretária de Finanças

CRC-SP 297575/O-2

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezfa.dfza



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 19 de 30

Prefeitura Municipal de Catanduva
 

Demonstrativo de Aplicação na Saúde
(Artigo 198, § 2º da CF de 1988; LC nº 141/2012)

Período: Janeiro a Dezembro/2016
 

 

 

 RECEITA DE IMPOSTOS  APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL  

  Previsão
Atualizada

Arrecadação
até o Período   

Para o Exercício
(Previsão

Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)  

 PRÓPRIOS 87.880.000,00 75.361.681,29  TOTAL (15%) 34.407.000,00 31.002.121,74  
 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 44.900.000,00 46.715.602,25      
 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 96.600.000,00 84.603.528,03      
 SUB TOTAL 229.380.000,00 206.680.811,57      

 

 

 
DESPESAS PRÓPRIAS EM SAÚDE

  Dotação Atualizada
(para o Exercício)  Despesa Empenhada

(até o Período)  Despesa Liquidada
(até o Período)  Despesa Paga

(até o Período)  
  Valor %  Valor %  Valor %  Valor %  

DESPESAS TOTAIS
 DESP. TOTAL C/ REC. PRÓPRIOS 58.319.000,00 25,42  57.610.969,96 27,87  54.360.762,54 26,30  45.326.273,51 21,93  

 
DESPESAS LÍQUIDAS

 DESPESA LÍQUIDA DA SAÚDE  57.610.969,96 27,87  54.360.762,54 26,30  45.326.273,51 21,93  
 

 

 

 

 

AFONSO MACCHIONE NETO PATRÍCIA DA SILVA G. DE CAMPOS RONALDO CARLOS GONÇALVES JUNIOR SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA
Prefeito Municipal Diretora do Depto. Financeiro Secretário Munic. de Saúde Secretária de Finanças

CRC-SP 297575/O-2

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezfa.dfzs

Código Localizador: 2LOSMPQ5



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017   Ano XII | Edição nº 748   Página 20 de 30

Tributos arrecadados

Código Especificação T O T A L

Página 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2016

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
DezembroDezembroDezembroDezembro
PREFEITURA MUNICIPALPREFEITURA MUNICIPALPREFEITURA MUNICIPALPREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de CatanduvaPrefeitura Municipal de CatanduvaPrefeitura Municipal de CatanduvaPrefeitura Municipal de Catanduva
PREFEITURA MUNICIPAL
45122603/0001-02

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
1112.02.00.01 30.782.469,98 523.989,13 31.306.459,11IMPOSTO PREDIAL URBANO
1112.02.00.02 4.326.763,04 48.121,79 4.374.884,83IMPOSTO TERRITORIAL URBANO
1112.04.31.01 3.056.091,46 3.631.064,70 6.687.156,16I.R.R.F. - Prefeitura
1112.04.34.00 16.878,72 0,00 16.878,72RETIDOS NAS FONTES - OUTROS RENDIMENTOS
1112.08.00.00 2.898.743,99 404.919,40 3.303.663,39IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E

DIREIT.SOBRE IMOVEIS
1113.05.00.00 20.128.585,63 2.037.182,56 22.165.768,19ISS
1121.17.00.00 272.136,00 19.813,91 291.949,91TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILâNCIA SANITáRIA
1121.25.00.01 65.846,05 7.236,69 73.082,74TAXA LICENÇA PARA LOCALIZAÇÃO - TLL
1121.25.00.02 1.980.612,57 52.976,86 2.033.589,43TAXA FISCALIZAÇÃO FUNCIONAMENTO - TFF
1121.26.00.00 128.619,60 4.083,86 132.703,46TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL
1121.28.00.00 152.252,25 5.724,03 157.976,28TAXA DE FUNCIONAM. DE ESTABELEC.HORáRIO

ESPECIAL
1121.29.00.00 173.295,91 17.502,69 190.798,60TAXA DE LICENçA PARA EXECUçãO DE OBRAS
1121.31.00.00 21.813,20 398,04 22.211,24TAXA DE UTILIZAçãO DE ÁREA DE DOMíNIO PúBLICO
1121.32.00.00 113.474,01 11.236,45 124.710,46TAXA DE APROVAçãO DE PROJETO DE CONSTRUçãO

CIVIL
1121.36.00.00 1.000,50 0,00 1.000,50TAXA DE APREENSãO, DEPóSITO OU LIBERAçãO DE

ANIMAIS
1122.90.00.00 1.682.577,07 95.519,70 1.778.096,77TAXA DE LIMPEZA PúBLICA
1122.99.00.01 326.230,77 18.662,19 344.892,96TAXA DE EXPEDIENTE
1122.99.00.02 1.197.279,03 25.197,61 1.222.476,64TAXA COMBATE À INCÊNDIO
1122.99.00.03 1.167.591,08 34.477,88 1.202.068,96TAXA CONSERVAÇÃO VIAS E LOGRADOUROS PÚB.
1122.99.00.04 456.900,21 78.649,47 535.549,68TX.RECOLH.,TRAT.DEST.RES.PROD.SERV.SAÚDE
1122.99.00.05 196.915,58 21.458,27 218.373,85TAXA INVESTIDURA
1130.04.00.00 5.036,40 0,00 5.036,40CONTRIB.MELH.P/ PAVIMENTAçãO E OBRAS

COMPLEMENTARES

76.189.328,28Sub Total ................................... 7.038.215,2369.151.113,05

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1721.01.02.00 37.641.565,82 8.358.450,62 46.000.016,44COTA-PARTE FPM
1721.01.05.00 401.798,71 15.159,06 416.957,77COTA-PARTE ITR
1721.36.00.00 273.742,37 24.885,67 298.628,04TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS– DESONERAçãO – L.C. Nº

87/96

46.715.602,25Sub Total ................................... 8.398.495,3538.317.106,90

TRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1722.01.01.00 55.565.058,13 5.627.998,23 61.193.056,36COTA-PARTE DO ICMS
1722.01.02.00 22.102.464,49 889.309,82 22.991.774,31COTA-PARTE DO IPVA
1722.01.04.00 380.561,96 38.135,40 418.697,36COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO
1722.01.13.00 162.184,14 0,00 162.184,14COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERVENçãO NO DOMíNIO

ECONôMICO

84.765.712,17Sub Total ................................... 6.555.443,4578.210.268,72

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1911.38.00.00 160.774,83 72.453,55 233.228,38MULTAS JUROS DE MORA IPTU
1911.39.00.00 40.592,38 989,47 41.581,85MULTAS JUROS DE MORA ITBI
1911.40.00.00 156.211,20 21.670,08 177.881,28MULTAS JUROS DE MORA ISS
1911.99.01.01 64.217,06 102.938,08 167.155,14MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS
1911.99.01.02 6.197,58 3.209,33 9.406,91MULTAS E J.DE MORA TAXA COMBATE À INCÊND
1913.11.00.00 1.757.349,34 217.028,88 1.974.378,22MULTAS JUR.MORA DíVIDA ATIVA - IPTU
1913.12.00.00 976,47 0,00 976,47MULTAS JUROS MORA DíVIDA ATIVA - ITBI
1913.13.00.00 135.241,75 19.107,56 154.349,31MULTAS JUROS MORA DíVIDA ATIVA - ISS
1913.35.00.00 34.435,32 1.870,70 36.306,02MULTAS JUROS MORA DíVIDA ATIVA-TAXA FISCALI.E



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017   Ano XII | Edição nº 748   Página 21 de 30

Código Especificação T O T A L

Página 2

Saldo Anterior MES

Exercício: 2016

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
DezembroDezembroDezembroDezembro
PREFEITURA MUNICIPALPREFEITURA MUNICIPALPREFEITURA MUNICIPALPREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de CatanduvaPrefeitura Municipal de CatanduvaPrefeitura Municipal de CatanduvaPrefeitura Municipal de Catanduva
PREFEITURA MUNICIPAL
45122603/0001-02

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
VIG.SANITáRIA

1913.99.00.01 536.468,12 57.135,77 593.603,89MULTAS E J.MORA DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS
1913.99.00.02 26.994,69 3.427,56 30.422,25MULTAS E J.M.DÍV.ATIVA TAXA COMB.INCÊNDI

3.419.289,72Sub Total ................................... 499.830,982.919.458,74

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS
1931.11.00.00 3.895.280,95 444.680,03 4.339.960,98RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO IPTU
1931.12.00.00 1.085,24 0,00 1.085,24RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO ITBI
1931.13.00.00 517.064,79 66.364,37 583.429,16RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO ISS
1931.35.00.00 17.778,74 3.113,85 20.892,59REC.DíV.ATIVA DA TAXA DE FISCALIZAçãO E VIGILâNCIA

SANITáRIA
1931.99.01.01 788.473,56 103.824,47 892.298,03RECEITA DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS - PRINCIP
1931.99.01.02 69.150,28 6.278,85 75.429,13RECEITA DÍVIDA ATIVA DA TAXA COMB.INCÊND

5.913.095,13Sub Total ................................... 624.261,575.288.833,56

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB
9510.00.00.01 -7.274.821,60 -1.292.898,00 -8.567.719,60Dedução do FUNDEB - COTA-PARTE FUNDO DE

PARTICIPAÇÃO DOS MUN
9510.00.00.02 -79.830,24 -3.031,80 -82.862,04Dedução do FUNDEB - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE

A PROPRIEDAD
9510.00.00.03 -54.748,43 -4.977,13 -59.725,56Dedução do FUNDEB - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO

ICMS - DESON
9510.00.00.04 -11.113.011,45 -1.125.599,62 -12.238.611,07Dedução do FUNDEB - COTA-PARTE DO ICMS
9510.00.00.05 -4.422.769,59 -177.862,00 -4.600.631,59Dedução do FUNDEB - COTA-PARTE DO IPVA
9510.00.00.06 -76.112,41 -7.627,09 -83.739,50Dedução do FUNDEB - COTA-PARTE DO IPI SOBRE

EXPORTAÇÃO

-25.633.289,36Sub Total ................................... -2.611.995,64-23.021.293,72

Total ........................................ 170.865.487,25 20.504.250,94 191.369.738,19

Catanduva, 31 de dezembro de 2016

Geraldo Antonio Vinholi Patrícia da Silva G.de Campos
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR

Código Localizador: OLS1M6UE



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 22 de 30

PODER LEGISLATIVO DE CATANDUVA

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal Demonstrativos de receitas e despesas

Código Localizador: LDAG1YVA



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017   Ano XII | Edição nº 748   Página 23 de 30

Relatório de Gestão Fiscal



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017   Ano XII | Edição nº 748   Página 24 de 30

Código Localizador: KWTHU8CK



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017   Ano XII | Edição nº 748   Página 25 de 30

Superintendência de Água e Esgoto

NOTIFICAÇÃO
A SAEC - Superintendência de Água e Esgoto de Catanduva, vem por meio desta COMUNICAR que
até a presente data consta em  nosso sistema de pagamento de débitos, o valor
correspondente ao consumo da tarifa de água e esgoto dos cadastros abaixo relacionados. 

Observamos que o não atendimento da presente  notificação  dentro   do prazo de 30 (trinta)
dias, a contar do recebimento desta, ensejará na sanção prevista no artigo 40, inciso V, §
2º, da Lei Federal Nº 11.445 de 05/01/2007. 

63356 63359 63362 63538 63389 63393 63542
63615 63622 63731 63396 63549 63399 63697
63625 63406 63626 63701 63702 63703 63409
63411 63630 63554 61633 63557 64600 63556
63413 63415 63558 63634 63739 63563 63363
63365 63366 63800 63373 63612 63374 63691
63692 63534 63693 63383 63833 63537 63852

9049608 63824 63226 63227 63465 63469 63575
63752 63754 63480 63580 63657 63658 63581
63662 63663 63248 63664 63665 63251 63252
63765 63260 63262 63762 63588 63493 63497
63275 63283 63770 63829 63599 63307 63725
63744 63323 63324 63782 63325 63781 63326
63672 63675 63749 63586 63793 63513 63514
63677 63338 63339 63515 63348 63349 63727
36482 9046398 9045494 9043655 64397 9043933 64515
64507 64375 64363 64382 9046898 64388 9040489

9040494 588830 64297 9049829 587359 64276 64453
587798 64339 69265 64473 64493 9042896 9040488
64439 64667 64420 64423 64492 64447 64461
64477 64605 64471 64528 587616 64580 64401
64357 588763 69927 64286 588108 588953 64285
60879 61847 61101 589116 9042927 60881 61323
61900 60883 60884 61634 61805 61010 60624
61759 61051 61195 61538 61777 60635 64544
60625 61336 60642 60793 587239 51456 61547

9046863 61267 61770 61368 61797 61624 61366
60899 61014 61800 9049439 63423 63426 63636
63437 63443 63445 63446 63641 63714 63642
63449 63567 63451 63740 63716 63569 63460
63648 63647 63836 61521 61649 61719 61866
61739 61435 61524 60725 61189 61562 60727
61414 61586 61099 64218 61319 61563 61321
60729 60731 60739 61254 61322 60609 61257
60877 61533 61001 61002 61785 61535 9047961
61369 60634 61045 60922 61263 61636 61692
60895 60749 61726 9046321 9046322 61406 61156
61034 61826 60580 61507 61508 61036 587573
61354 61707 61308 61382 61307 60849 60779
60710 60711 61509 61239 61240 61184 61185
61698 60713 61120 61411 61512 60586 61618
61629 60857 61704 60591 61244 60596 61355
61245 61039 60598 60592 61599 60718 61187
60863 61750 61148 61383 61247 61074 61819
61289 61669 61180 61027 60548 61350 61177
61220 61595 61773 60825 60687 60826 60700

GIS -  Gestor  Integrado  de  Saneamento  ( Módulo: 667 / Usuário: 00708 ) - NOTIFICACAOIMPRENSA Página 1

Notificações



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017   Ano XII | Edição nº 748   Página 26 de 30

60688 61738 63108 63145 60907 60690 60557
61843 61646 61489 61841 60567 60691 61490
60692 69481 587890 61768 61495 61403 61299
61695 61405 61617

GIS -  Gestor  Integrado  de  Saneamento  ( Módulo: 667 / Usuário: 00708 ) - NOTIFICACAOIMPRENSA Página 2

Código Localizador: EPBDRJJZ



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017   Ano XII | Edição nº 748   Página 27 de 30

Higienizar e trocar a água. Se desmontada, 
manter em lugar coberto.

OBS: Está sendo efetuada a Campanha da vacina-
ção contra a FEBRE AMARELA em todos os Postos 

de Saúde. COLABORE.

Todas as imobiliárias e responsáveis pelos imóveis 
desabitados terão que entrar em contato com a 
EMCAa (3521- 4087) para comunicar dia de agenda-
mento, possibilitando a abertura dos imóveis para a 
vistoria, conforme o Decreto Municipal nº 6.822.

ATIVIDADES SEMANAIS

A Equipe Municipal de Combate ao Aedes 
Aegypti realiza nesta semana (entre os dias          
23 e 27) vistorias em imóveis nos bairros Vila 
Mota e Higienópolis. Também está sendo intensi-
�cada a limpeza e remoção de criadouros em 
outros pontos da cidade, conforme necessidades 
e denúncias que chegam ao setor por meio do 
Disk Dengue e ouvidoria. 

Os agentes estarão envolvidos em um mutirão 
no bairro Parque Flamingo no próximo sábado, 
dia 28. Ao mesmo tempo, a ação será reforçada 
com a atuação da Equipe Municipal de Saúde 
(PACs) que realizará nos bairros: São Francisco, 
Jardim Bela Vista, Santa Rosa e Parque Glória I. Os 
Imóveis Especiais (IE) estarão acompanhando o 
ciclo.

Os Pontos Estratégicos (PE) que serão inspecio-
nados se localizam nos bairros: Joaquim Lopes, 
Vila Juca Pedro, Vila Santo Antonio, Vila Guzzo, 
Parque Industrial I, II, III e IV e saída para Catiguá.

PREVISÃO DE TRABALHO EM CAMPO DA EMCAa

A Equipe Municipal de Combate ao Aedes 
Aegypti elaborou cronograma de vistorias que 
serão realizadas entre os dias 30 de janeiro e três 
de fevereiro: 

Dia 30 e 31/01 e 01/02/2017 (segunda-feira): 
trabalho casa a casa no Cidade Jardim e Jardim 
Alpino.

Dia 02/02/2017 (quinta-feira): a equipe perma-
necerá nos mesmos bairros dos dias anteriores e 
visitará os imóveis que estavam fechados no 
primeiro contato, 

Dia 03/02/2017 (sexta-feira), terá início o traba-
lho casa a casa no Jardim dos Coqueiros e Pedro 
Monteleone.

Devido a grande quantidade de larvas encon-
tradas nas residências visitadas, a EMCAa pede a 
colaboração da população. Para evitar a prolife-
ração do mosquito transmissor da dengue é 
preciso evitar água parada e estar atenta às 
condições em locais acessíveis como: bebedou-
ros de animais, plantas, piscinas, ralos e chão.

ALERTA

DICA DA SEMANA: 
PISCINAS DESMONTÁVEIS

CATANDUVA



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 28 de 30

Horários de Ônibus

Terminal Usina
5:00 05:00 04:55 05:05 04:45 05:10 05:00 05:20 5:00 4:45 5:20 5:00 08:20** 14:40 15:30 06:25 ***** 05:50 * 5:00
5:20 05:35 05:40 05:25 05:30 05:55 05:45 06:05 **** 5:25 5:15 6:00 5:45 19:00 *** 22:30 23:00 16:35 ****** 07:20 * 5:30
5:40 06:20 06:25 05:45 06:15 06:40 06:30 06:50 **** 5:50 5:45 06:40 *** 6:30 6:00
6:00 07:05 07:10 06:05 07:00 07:25 07:15 07:35 **** 6:15 6:15 07:30 ** 7:15 6:30
6:20 07:50 07:55 06:25 07:45 08:10 08:00 08:20 6:40 6:45 8:20 8:00 7:00
6:40 08:35 08:40 06:45 08:30 08:55 08:45 09:05 7:05 7:20 9:05 8:45 7:35
7:00 09:20 09:25 07:05 09:15 09:40 09:30 09:50 7:30 7:50 9:50 9:30 8:05
7:20 10:05 10:10 07:25 10:00 10:25 10:15 10:35 7:55 8:20 10:35 10:15 8:40
7:40 10:50 10:55 07:45 10:45 11:10 11:00 11:20 8:20 8:55 11:20 11:00 9:10
8:00 11:35 11:40 08:10 11:30 11:55 11:45 12:05 **** 8:45 9:20 12:05 11:45 9:40
8:20 12:20 12:25 08:35 12:15 12:40 12:30 12:50 **** 9:10 9:55 12:50 12:30 10:10
8:40 13:05 13:10 09:00 13:00 13:25 13:15 13:35 9:35 10:20 13:35 13:15 10:40
9:00 13:50 13:55 09:25 13:45 14:10 14:00 14:20 **** 10:00 10:55 14:20 14:00 11:10
9:20 14:35 14:40 09:50 14:30 14:55 14:45 15:05 **** 10:25 11:20 15:05 14:45 11:40
9:40 15:20 15:25 10:15 15:15 15:40 15:30 15:50 10:50 11:55 15:50 15:30 12:10

10:00 16:05 16:10 10:40 16:00 16:25 16:15 16:35 **** 11:15 12:20 16:40** 16:15 12:40
10:20 16:50 16:55 11:05 16:45 17:10 17:00 17:20 **** 11:40 12:55 17:30 17:00 13:10
10:40 17:35 17:40 11:30 17:30 17:55 17:45 18:05 12:05 13:20 18:15 17:45 13:40
11:00 18:20 18:25 11:55 18:15 18:40 18:30 18:50**** 12:30 13:55 19:00 18:30 14:10
11:20 19:10 19:10 12:20 19:00 19:30 19:20 19:40 12:55 14:20 19:50 19:15 14:40
11:40 20:00 20:00 12:45 19:50 20:20 20:10 20:30 13:20 14:55 20:40 20:00 15:10
12:00 21:00 20:50 13:10 20:35 21:10 21:00 21:20**** 13:45 15:20 21:30 21:00 15:40
12:20 22:00 21:35 13:35 21:25 22:00 22:00 22:10 14:10 15:55 22:15 22:00 16:10
12:40 23:00 22:20 14:00 22:05 23:00 23:00 23:00 **** 14:35 16:20 23:00 23:00 16:40
13:00 23:40 23:00 14:25 23:00 23:40+++ 23:40+ 23:40 ++++ 15:00 16:55 23:40++ 23:40++ 17:10
13:20 23:40 ++++ 14:50 23:40+++ 15:25 17:20 17:40
13:40 15:15 15:50 17:55 18:10
14:00 15:40 16:15 18:20 18:40
14:20 16:00 16:40 18:55 19:10
14:40 16:20 17:05 19:20 20:00
15:00 16:40 17:30 19:55 20:50
15:20 17:00 17:55 20:30 21:40
15:40 17:20 18:20*** 21:25 23:00
16:00 17:40 18:50 22:25 23:40
16:20 18:00 19:20 23:40
16:40 18:20 19:50
17:00 18:40 20:40
17:20 19:00 21:20***
17:40 19:20 22:10***
18:00 20:00 23:00
18:20 20:50 23:40+
18:40 21:40
19:00 22:20
19:20 23:00
20:00 23:40
20:40
21:20
22:10
23:00
23:40

(++++) A linha Tarraf atederá a linha Salles Theodoro
(+++) A linha do N. Teto atenderá a linha Juliatti

**** Horários que o ônibus vai até a Loren Sid
*****Horários Jd. Da Torres, vai Usina Nobre
****** Horários Jd. Da Torres, vai Usina Nobre, Condominio Acapulco até Usinil ( Pedro Boso)
(+) A linha Alpino atederá a linha Vila Celso
(++) A linha Amendola atederá a linha Engracia

*** Horários que o ônibus até a Fafica

Alpino Flamingo Amendola Engracia KM 10
COFCO Jd. Torres / 

Citrovita Pedro Boso

* Horários que o ônibus vai até o Dist. Indust. Pedro Boso, não atender Bairro Nova Catanduva

** Horários que o ônibus vai até o Jardim dos Coqueiros

Ordem de Serviço vigorando a partir de 12 de Setembro de 2.016

TABELA HORÁRIOS DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA FEIRA
Pachá Fipa Salles Teodoro Euclides Solo N. Teto Vertoni Juliatti Vila Celso Tarraf G. Hernandes



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 29 de 30

Terminal Usina
5:00 05:00 05:00 05:10 05:45 05:30 05:20 05:30 5:00 5:10 5:20 5:10 6:50 7:30 06:00 * 5:00
5:50 05:50 05:40 06:00 06:35 06:20 06:10 06:15 *** 5:50 6:05 6:05 6:00 14:40 15:30 5:30
6:40 06:40 06:30 06:50 07:25 07:10 07:00 07:05 6:40 7:10 06:55 ** 6:50 22:30 23:00 5:50
7:30 07:30 07:20 07:40 08:15 08:00 07:50 07:55 7:30 8:15 7:45 7:40 6:30
8:20 08:20 08:10 08:30 09:05 08:50 08:40 08:45 8:20 9:15 8:35 8:30 6:50
9:10 09:10 09:00 09:20 09:55 09:40 09:30 09:35 9:10 10:15 9:25 9:20 7:35

10:00 10:00 09:50 10:10 10:45 10:30 10:20 10:25 10:00 11:15 10:15 10:10 7:55
10:50 10:50 10:40 11:00 11:35 11:20 11:10 11:15 10:50 12:15 11:05 11:00 8:40
11:40 11:40 11:30 11:50 12:25 12:10 12:00 12:05 *** 11:40 13:15 11:55 11:50 9:00
12:30 12:30 12:20 12:40 13:15 13:00 12:50 12:55 *** 12:30 14:15 12:45 12:40 9:40
13:20 13:20 13:10 13:30 14:05 13:50 13:40 13:45 13:20 15:15 13:35 13:30 10:00
14:10 14:10 14:00 14:20 14:55 14:40 14:30 14:35 14:10 16:15 14:25 14:20 10:40
15:00 15:00 14:50 15:10 15:45 15:30 15:20 15:25 15:00 17:15 15:15 15:10 11:00
15:50 15:50 15:40 16:00 16:35 16:20 16:10 16:15 15:50 18:20 16:05 16:00 11:40
16:40 16:40 16:30 16:50 17:25 17:10 17:00 17:05 *** 16:40 19:20 16:55 ** 16:50 12:00
17:30 17:30 17:20 17:40 18:15 18:00 17:50 17:55 17:30 20:20 17:45 17:40 12:40
18:20 18:20 18:10 18:30 19:05 18:50 18:40 18:45 *** 18:20 21:20 18:35 18:30 13:00
19:10 19:10 19:00 19:20 20:00 19:40 19:30 19:35 19:10 22:30 19:25 19:20 13:40
20:00 20:05 19:55 20:10 21:00 20:30 20:20 20:30 20:00 23:40 20:20 20:10 14:00
20:50 21:00 20:50 21:00 22:00 21:20 21:10 21:25 20:50 21:15 21:10 14:40
21:40 22:00 21:50 22:00 23:00 22:10 22:00 22:20 *** 21:40 22:10 22:05 15:00
22:20 23:00 23:00 23:00 23:40 +++ 23:00 23:00 23:00 22:20 23:00 23:00 15:40
23:00 23:40 23:40 ++++ 23:40 23:40 +++ 23:40 + 23:40 ++++ 23:00 23:40++ 23:40++ 16:00
23:40 23:40+ 16:40

17:00
17:40
18:00
18:55
19:55
20:55
21:55
23:00
23:50

(++++) A linha Tarraf atederá a linha Salles Theodoro

Alpino Flamingo Amendola Engracia
COFCO

* Horários que o ônibus vai até o Dist. Indust. Pedro Boso, não atender Bairro 

Nova Catanduva
** Horários que o ônibus vai até o Jardim dos Coqueiros
*** Horários que o ônibus até a Loren Sid

(+++) A linha N. Teto atederá a linha Juliatti

(+) A linha Alpino atederá a linha Vila Celso
(++) A linha Amendola atederá a linha Engracia

Ordem de Serviço vigorando a partir de 12 de Setembro de 2.016
TABELA HORÁRIOS DE SÁBADO

Pachá Fipa Salles Teodoro Euclides Solo N. Teto Vertoni Juliatti Vila Celso Tarraf G. HernandesPedro Boso



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.catanduva.dioe.com.br | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 30 de janeiro de 2017      Ano XII | Edição nº 748      Página 30 de 30

Terminal Usina
5:00 05:00 05:00 05:00 05:40 05:40 05:20 05:40 5:00 5:30 5:20 5:20 7:00 7:15 5:00
5:40 06:00 06:00 06:00 06:40 06:40 06:20 06:40 5:50 6:30 6:20 6:20 14:40 15:00 6:00
6:20 07:00 07:00 07:00 07:40 07:40 07:20 07:40 6:40 7:30 7:20 7:20 23:20 23:40 7:00
7:30 08:00 08:00 08:00 08:40 08:40 08:20 08:40 7:30 8:30 8:20 8:20 8:00
8:20 09:00 09:00 09:00 09:40 09:40 09:20 09:40 8:20 9:30 9:20 9:20 9:00
9:10 10:00 10:00 10:00 10:40 10:40 10:20 10:40 9:10 10:30 10:20 10:20 10:00

10:00 11:00 11:00 11:00 11:40 11:40 11:20 11:40 10:00 11:30 11:20 11:20 11:00
10:50 12:00 12:00 12:00 12:40 12:40 12:20 12:40 10:50 12:30 12:20 12:20 12:00
11:40 13:00 13:00 13:00 13:40 13:40 13:20 13:40 11:40 13:30 13:20 13:20 13:00
12:30 14:00 14:00 14:00 14:40 14:40 14:20 14:40 12:30 14:30 14:20 14:20 14:00
13:20 15:00 15:00 15:00 15:40 15:40 15:20 15:40 13:20 15:30 15:20 15:20 15:00
14:10 16:00 16:00 16:00 16:40 16:40 16:20 16:40 14:10 16:30 16:20 16:20 16:00
15:00 17:00 17:00 17:00 17:40 17:40 17:20 17:40 15:00 17:30 17:20 17:20 17:00
15:50 18:00 18:00 18:00 18:40 18:40 18:20 18:40 15:50 18:30 18:20 18:20 18:00
16:40 19:00 19:00 19:00 19:40 19:40 19:20 19:40 16:40 19:30 19:20 19:20 19:00
17:30 20:00 20:00 20:00 20:40 20:40 20:20 20:40 17:30 20:30 20:20 20:20 20:00
18:20 21:00 21:00 21:00 21:40 21:40 21:20 21:40 18:20 21:30 21:20 21:20 21:00
19:10 22:00 22:00 22:00 22:40 22:40 22:20 22:40 19:10 22:30 22:20 22:20 22:00
20:00 23:00 23:00 23:00 23:40+++ 23:40+++ 23:00 23:40++++ 20:00 23:40 23:40++ 23:00
20:50 23:40 23:40++++ 23:40 23:40+ 20:50
21:40 21:40
22:20 22:20
23:00 23:00
23:40 23:40+

G. Hernandes

Ordem de Serviço vigorando a partir de 12 de Setembro de 2.016
TABELA HORÁRIOS DE DOMINGO E FERIADOS

Pachá Fipa Salles Teodoro Euclides Solo N. Teto Vertoni Juliatti Vila Celso Tarraf Alpino Flamingo Amendola Engracia
COFCO

A linha do Flamingo atederá Jardim Imperial  somente aos 
domingos e feriados

(+) A linha Alpino atederá a linha Vila Celso
(++) A linha Amendola atederá a linha Engracia
(+++) A linha N. Teto atederá a linha Juliatti
(++++) A linha Tarraf atederá a linha Salles Theodoro


		2017-01-30T08:13:06-0200
	Catanduva
	FABIO RINALDI MANZANO
	Publicação Oficial do Município




